
BUPATI MAHAKAM ULU 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN BUPATI MAHAKAM ULU
NOMOR 41 TAHUN 2017

TENTANG

PETUNJUK PELAKSANAAN PEMUNGUTAN PAJAK SARANG BURUNG
WALET

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MAHAKAM ULU,

M enim bang : a. bahw a pe lak san aan  pem bangunan  di daerah  m em erlukan  
p en d an aan  dan  pem biayaan u n tu k  m eningkatkan  fasilitas 
K abupaten baik dari a spek  k u a lita s  m au p u n  k u a n tita s  yang 
sesuai dengan  tu n tu n a n  m asy arak a t dan  prioritas
pem bangunan  daerah ;

b. bahw a u n tu k  m ew ujudkan m aksud  sebagaim ana d im aksud  
h u ru f  a, perlu adanya  peran  se rta  d u n ia  u sa h a  dalam  upaya 
m eningkatkan  P endapatan  Asli D aerah (PAD) yang 
berpedom an p ada  kem andirian  Pem erintah K abupaten
M ahakam  Ulu;

c. bahw a dengan d iberlakukannya  U ndang -  U ndang Nomor 28 
T ahun  2009 ten tang  Pajak D aerah  dan  R etribusi D aerah, 
Pem erintah K abupaten M ahakam  Ulu perlu  m elakukan  
pen\ e su a ian  P enetapan  Pajak S arang  B urung  Walet;

d. bahw a berd asark an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  
dalam  h u ru f  a  dan  h u ru f  b te rseb u t d ia tas, perlu  m enetapkan  
P eratu ran  B upati ten tang  P e tun juk  P e laksanaan  Pem ungutan
Pajak Sarang  B urung  W alet.

M engingat : 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang -  U ndang D asar Negara Republik
Indonesia T ahun  1945;

2. U ndang - U ndang Nomor 19 T ah u n  1997 ten tan g  Penagihan 
Pajak d ri  igau S u ra t Paksa (Lem baran Negara Republik 
Indonesia T ahun  1997 Nomor 42, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 3686) sebagaim ana telah  
d iu b ah  dengan U ndang - U ndang Nomor 19 T ahun  2000 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2000 Nomor 
129, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
3987);



3. U ndang - U ndang Nomor 14 T ahun  2002 ten tan g  Pengadilan 
Pajak (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2002 
Nomor 27, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia
Nomor 41 89);

4. U ndang - U ndang Nomor 17 T ahun  2003 ten tan g  K euangan 
Negara (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2003 
Nomor 47. T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

5. U ndang - U ndang Nomor 1 T ahun  2004
ten tan g  P erbendaharaan  NegarafLem baran Negara
Republik Indonesia T ahun  2004 Nomor 5, T am bahan  
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4355);

6. U ndang - U ndang Nomor 15 T ahun  2004 ten tang  
Pem eriksaan Pengelolaan dan  Tanggung Jaw ab  K euangan 
Negara (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  2004 
Nomor 66. T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia
Nomor 4400);

7. U ndang - U ndang Nomor 28 T ahun  2009 ten tang  Pajak 
D aerah dan R etribusi D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2009 Nomor 130, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

8. U ndang  - U ndang Nomor 12 T ahun  2011
ten tan g  P em bentukan  P e ra tu ran  P erundang  
undangan  (lem b aran  Negara R epublik Indonesia T ahun  2011 
Nomor 82. T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia
Nomor 5234);

9. U ndang -  U ndang Nomor 2 T ahun  2013
T entang P em bentukan  K abupaten  M ahakam  Ulu di
Provinsi K alim antan T im ur ( L em baran Negara Republik 
Indonesia T ahun 2013 Nomor 17, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 5395);

10. U ndang - U ndang Nomor 23 T ahun  2014
T entang P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara
Republik Indonesia T ahun  2014 Nom or244, T am bahan  
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor5587) 
sebagaim ana te lah  d iubah  beberapa kali, yang te rak h ir 
dengan U ndang -  U ndang Nomor 9 T ahun  2015 T entang 
p e ru b ah an  ked u a  a ta s  U ndang -  U ndang Nomor 23 T ahun  
2014 T entang Pem erintah D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

1 1 Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun  1986 ten tang  Tata 
C ara  Pem eriksaan di Bidang Perpajakan  (Lem baran Negara 
Republik Indonesia T ahun  1986 Nomor 46, 3339);

12. P eratu ran  Pem erintah Nomor 135 T ahun  2000 ten tan g  Tata 
C ara  P e m itaan  dalam  rangka Penagihan Pajak dengan  S u ra t 
Paksa (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2000 
Nomor 247, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia
Nomor 4049);

13. P era tu ran  Pem erintah Nomor 136 T ahun  2000 ten tan g  Tata 
C ara  Penjualan B arang S itaan  yang d ikecualikan  dari 
Penjualan Secara Lelang dalam  rangka Penagihan Pajak 
dengan S u ra t Paksa (Lem baran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2000 Nomor 248, T am bahan  Lem baran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4050);



14. P era tu ran  Pem erintah Nomor 14 T ahun  2005
ten tan g  Tata C ara P enghapusan  P iutang
N egara /D aerah  (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  
2005 Nomor 31, T am bahan  L em baran Negara
Republik Indonesia  Nomor 4488);

15. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 58 T ah u n  2005 ten tang  
Pengelolaan K euangan D aerah  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2005 Nomor 140, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 4578);

16. P era tu ran  Pem erintah Nomor 38 T ahun  2007 ten tang  
Pem bagian U rusan  P em erin tahan  a n ta ra  Pem erintah, 
Pem erin tahan  D aerah Provinsi d an  Pem erin tahan  D aerah 
K abupaten /K o ta  (Lem baran Negara Republik Indonesia  
T ahun  2007 Nomor 82, T am bahan  L em baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 4737);

17. P eratu ran  Pem erintah Nomor 69 T ahun  2010 ten tan g  Tata 
C ara  Pem berian dan  P em anfaatan  Insen tif P em ungu tan  Pajak 
D aerah dan  R etribusi D aerah  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia T ah u n  2010 Nomor 119; T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 5161);

18. P eraturan  Presiden Republik Indonsia  Nomor 1 T ahun  2007 
ten tang  Pengesahan, P engundangan  d an  P enyebarluasan  
P era tu ran  P erundang  - undangan ;

19. P era tu ran  Menteri K euangan Nomor 1 1/PM K.0 7 /2 0 1 0  
ten tang  Tata C ara  Pengenaan S anksi T erhadap  Pelanggaran 
K eten tuan  D ibidang Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah 
(Berita Negara Republik Indonesia  T ahun  2010 Nomor 28);

20. K eputusan  M enteri Dalam  Negeri Nomor Nomor 43 T ahun  
1999 ten tan g  Sistem  dan  P rosedur A dm initrasi Pajak D aerah, 
R etribusi D aerah d an  Penerim aan lainnya;

21. P era tu ran  D aerah K abupaten M ahakam  Ulu Nomor 14 T ahun  
2016 T entang P em ben tukan  Dan S u su n a n  Perangkat 
D aerah (Lem baran D aerah K abupaten M ahakam  Ulu T ahun  
2016 Nomor 014, T am bahan  L em baran D aerah K abupaten 
M ahakam  Ulu Nomor 1014) .

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI MAHAKAM ULU TENTANG PETUNJUK 
PELAKSANAAN PEMUNGUTAN PAJAK SARANG BURUNG
WALET

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  B upati ini, yang d im aksud  dengan  :

1. D aerah adalah  K abupaten M ahakam  Ulu.

2. Pem erintah D aerahada iah  B upati d an  perangkat daerah  sebagai u n su r
penyelenggara pem erin tahan  daerah .



3.

4.

5.

B upati adalah  B upati M ahakam  Ulu.

Sekretaris D aerah ad a lah  S ekreta ris D aerah K abupaten  Kutai B ara t selaku
pengelola b aran g  milik Daerah.

S a tu an  Kerja Perangkat D aerah, yang se lan ju tnya  di singkat SKPD, adalah
ada Pem erintah D aerah se laku  pengguna ba ran g  miliksrvy'r» /~v1 r/-> ♦

i  c l I i g r v c A  i. l CU
daerah .

6. B urung  W aletadalah  satw a yang te rm asuk  m arga  collocalia fuehliap haga, 
collocalia m axina, collocalia e seu lan ta , dan  collocalia linehi.

7. Pem ungutan  Pajaka d a lah  su a tu  rangka ian  kegiatan  m ula i dari 
pengh im punan  da ta , objek dan  subjek  pa jak  u n tu k  p en en tu an  besarnya 
pajak  yang te rh u tan g  sam pai dengan keg iatan  kelebihan pa jak  kepada 
wajib pajak serta  pengaw asan  penyetorannya.

8. Pajak S arang  B urung  W alet adalah  pajak  a ta s  keg iatan  pengam bilan 
d a n /a ta u  p en g u sah aan  sa rang  b u ru n g  walet.

9. Subjek  Pajak S arang  EUirung Walet ada lah  O rang Pribadi a ta u  B adan yang 
m elakukan  pengam bilan a ta u  m en g u sah ak an  sa ran g  b u ru n g  walet.

10. Wajib Pajak S arang  B urung W aletadalah O rang Pribadi a ta u  B adan yang 
m elakukan  pengam bilan a ta u  m en g u sah ak an  sa ran g  b u ru n g  walet.

11. S u ra t Pem beritahuan  Pajak D aerah yang se lan ju tnya  d iseb u t SPTPD, 
adalah  su ra t yang oleh wajib pajak  d igunakan  u n tu k  m elaporkan 
perh itungan  d a n /a ta u  pem bayaran  pajak, objek pajak , d a n /a ta u  b u k an  
objek pajak, d a n /a ta u  h a rta  dan  kew ajiban sesua i dengan k e ten tu an  
P eratu ran  Perundang  - undangan  perpajakan  daerah .

BAB II
TARIF PAJAK SARANG BURUNG WALET

Pasal 2

Tarif pa jak  S arang  B urung  Walet D itetapkan S ebesar 10% dari H arga P asaran
T I m 1 l m Qororm R iirunn  U olnt-

Pasal 3

B esaran Pokok Sarang  B urung  W alet yang T eru tang  d ih itung  dengan  cara
m engalikan tarif.

BAB III
KEWAJIBAN DAN HAK PEMEGANG IZIN PEMANFAATAN 

SARANG BURUNG WALET

Pasal 4

Pem egang izin pem anfaa tan  sarang  b u ru n g  walet wajib :

a. M elaksanakan pem binaan  h a b ita t dan  populasi B urung  Walet.

b. Pem anenan S arang  B urung  Walet d ilakukan  dengan ca ra  panen  te ta san  
dan  ram p asan  dengan te tap  m em perhatikan  kelestariannya.

c. Pem anenan Sarang  B urung  W alet d ilakukan  m aksim al 4 (empat) kali dalam  
1 (satu) tah u n .



d. Pem anenan Sarang  B urung  Walet dengan ca ra  te ta san  wajib d ilakukan  
m inim al 1 (satu) kali dalam  1 (satu) ta h u n .

e. Pem anenan Sarang  B urung W alet dengan cara  p an en  ram p asan  d ilakukan
m aksim al 3 (liga) kali d a la m  1 (satu) tah u n .

Pasal 5

(1) Pem egang izin pem anfaa tan  sarang  b u ru n g  w alet be rhak  u n tu k  m em anen 
sa ran g  B urung  Waler dan m em anfaatkannya.

(2) Setiap pem anenan  sa rang  b u ru n g  w alet didam pingi pe tugas dari D inas.

BAB IV
MEKANISME PEMANENAN DAN PEMUNGUTAN 

PAJAK SARANG BURUNG WALET

Pasal 6

(1) Setiap pelaksanaan pemanenan Sarang Burung Walet wajib dituangkan dalam 
Berita Acara Pelaksanaan Panen yang ditandatangani oleh pihak pemegang izin
usaha dan ' )'.nas d' lokasi pemanenan.

(2) B erita Acara sebagaim ana d im aksud  p ada  ay a t (1) m em uat u ra ian  ten tang  
lokasi pem anenan , w aktu pem anenan , pe lak san aan  pem anenan , jen is  dan  
ju m lah  S arang  B urung  Walet yang d ipanen.

(3) Apabila p e tu g a s  p e n d am p in g  tiu akdapat m elak san ak an  tugasnya  m aka 
pem egang izin dapat m elaporkan izin hasil p an en  dan  m em uat berita  acara
pem anenan  d isam paikan  kepada Dinas.

Pasal 7

(1) D inas bertugas m elaksanakan  p u n g u tan  Pajak S arang  B urung  Walet 
dengan k e ten tu an  tarif sebagaim ana d im aksud  pada  pasal 2.

(2) Pengenaan p u n g u tan  pajak  sebagaim ana pada  ay a t (1) pasa l ini
d iK o V io  •>

J  l_ /> _  U U i
m. pem anenan  sa rang  b u ru n g  walet d ilak sanakan .

Pasal 8

(1) Pungu tan  pajak sa rang  b u ru n g  w alet d ilak san ak an  oleh D inas yang 
se lan ju tnya  oleh b en d ah a ra  penerim a pem ban tu  m enyetorkan ke D inas
PendapaiciiiDctci al i k a b u p a ten  M ahakam  Ulu.

(2) Selain m elaksanakan  p u n g u tan  pajak  sa ran g  b u ru n g  walet, D inas 
Pendapatan  D aerah m em punyai tugas dan  kew enangan dalam
m ensosialisasikan  p u n g u tan  pajak  d im aksud.

Pasal 3

(1) Pem bayaran Pajak Sarang  B urung Walet d ilakukan  di D inas P endapatan  
D aerah m elalui b en d ah a ra  k h u su s  penerim aan  a ta u  b an k  yang d itu n ju k  
oleh Bupati.

(2) B endahara  k h u su s  penerim aan  h a ru s  m enyetorkan hasil penerim aan  
pajak  ke kas daerah  se lam bat-lam batnya 1 x 24 jam  a ta u  dalam  w aktu
yang d iten tu k an  oleh Bupati.



Pasal 10

(1) D alam  hal w ajib pajak a ta u  pemilik sa rang  b u ru n g  w alet tidak  m em bayar 
kew ajibannya, m aka Kepala D inas a ta s  n am a  B upati m engeluarkan  S u ra t 
Teguran a.la.u S u ia i re i inga tan  sebagai aw al tin d a k a n  pe iak san aan  
penagihan pajak  d ikeluarkan  14 (em pat belas) h a ri sejak  sa a t J a tu h  Tempo
Pem bayaran.

(2) Apabila S u ra t Teguran Pertam a tidak  d iindahkan , m aka  Kepala D inas a ta s  
n am a  B upati m engeluarkan  S u ra t Peringatan  ke 2 dan  S u ra t Peringatan  ke 
3 kepada wajib pajak.

(3) Apabila ju m lah  pajak  yang h a ru s  d ibayar tidak  d ilunasi dalam  jan g k a  
w aktu  sebagaim ana d iten tu k an  dalam  S u ra t Teguran a ta u  S u ra t 
Peringatan a tau  su ra t lain yang sejenis, ju m lah  pajak  yang h a ru s  d ibayar
ditagih dengan «urat paksa.

(4) Kepala D inas a ta s  n am a  B upati m enerb itkan  S u ra t P aksa  segera setelah 
30 (tiga puluh) hari sejak tanggal su ra t  tegu ran  a ta u  su ra t  peringatan
dikeluarkan .

r u s a l  1 1

(1) In stansi yang m elakukan  P em ungutan  Pajak S arang  B urung  W alet d ap a t 
diberi in sen tif a ta s  d a sa r pencapaian  kinerja.

(2) Pem berian in sen tif sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) dalam  p asa l ini 
d ite tapkan  m elalui Anggaran P endapatan  dan  Belanja D aerah.

BAB V
KADALUARSA PENAGIHAN 

Pasal 12

(1) Hak u n tu k  m elakukan  penag ihan  pajak , k a d a lu a rsa  setelah  m elam paui 
jan g k a  w aktu  5 (lima) ta h u n  te rh itung  sejak  sa a t te rh u tan g n y a  pajak, 
kecuali apab ila  wajib pajak m elakukan  tin d ak  p idana  perpa jakan  daerah .

(2) K adaluarsa  Penagihan Pajak sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) pasa l ini
tertangguh  apabila:

a. D iterbitkan S u ra t Teguran d an  S u ra t P aksa  a tau ;

b. Ada pengakuan  u tang  pajak  dari wajib pa jak  baik  langsung  m au p u n  
tidak  langsung.

BAB VI
SURAT IZIN KEPEMILIKAN 
SARANG BURUNG WALET

Pasal 13

(1) Setiap  pengusaha  a ta u  pemilik dan  pengum pul sa rang  b u ru n g  walet
diw ajibkan memiliki S u ra t Izin Bupati.

(2) Perm ohonan izin te rtu lis  d ia jukan  kepada  B upati m elalui Bagian Ekonomi
dan  Pem bangunan.



(3) T ata cara  m em peroleh S u ra t Izin sebagim ana d im aksud  dalam  ay a t (1) dan
(2) pasal mi d iatu i lebih lan ju t oleh Bupati.

(4) B upati d ap a t m enghen tikan  kegiatan  p en g u sah aan  Sarang  B urung  Walet 
apabila:
a. tidak  memiliki su ra t izin yang berlaku  sesua i k e ten tu an ;

b. tidak  m em bayar pajak  yang  m enjadi kew ajibannya;

c. tidak  m em berikan  d a ta  yang benar;

d. pelanggaran lainnya.

BAB VII
PEREDARAN /PENGANGKUTAN 

SARANG BURUNG WALET

Pasal 14

(1) Peredaran a tau  pengangku tan  Sarang  B urung  W alet dari lokasi 
pem anenan  ke tem pat penam pungan  a ta u  dari tem pat p enam pungan  ke 
tem pat lain di dalam  negeri h a ru s  dilengkapi dengan  S u ra t Angkut 
T um buhan  dan Satw a Liar Dalam  Negeri (SATS-DN).

(2) S u ra t Angkut T um buhan  Satw a Liar Dalam  Negeri (SATS-DN) Sarang  
B urung  Walet yang berasa l dari h a b ita t b u a ta n  dan  h a b ita t alam i d iluar 
Kawasan C agar Alam, d iluar K aw asan S u ak a  M argasatw a, d iluar Kawasan 
T am an Nasional, d iluar K aw asan Tam an H u tan  Raya, d iluar K aw asan 
Tam an W isata Alam dan  d iluar K aw asan T am an B uru  d ite rb itkan  oleh 
D inas dengan dilengkapi B erita  Acara Pem eriksaan  teknis.

(3) B erita Acara pem eriksaan  Teknis sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) 
m eliputi Stock sa ran g  dan  p ra sa ra n a  an g k u tan  dan  d iterb itkan  oleh 
pejabat yang d itu n ju k  m enerb itkan  Izin U saha.

BAB VIII
PENGAWASAN SARANG BURUNG WALET 

Pasal 15

(1) Bagian Ekonom i dan  Pem bangunan  K abupaten  M ahakam  Ulu, D inas 
Pertanian  dan  K ehu tanan  K abupaten M ahakam  Ulu m em punyai tu g as  
pengaw asan , pengendalian  pem binaan  te rh ad ap  tek n is  pengelolaan Sarang
B urung  Walet.

(2) H asil p e laksanaan  pengaw asan  d an  pengendalian  sebagaim ana  d im aksud  
p ada  ayat (1) d ilaporkan secara  periodik setiap  triw ulan  dan  tah u n a n
kepada B upati

BAB IX
LAPORAN PENGELOLAAN 
SARANG BURUNG WALET

Pasal 16

(1) Setiap pem egang izin pem anfaa tan  Sarang  B urung  W alet wajib m elaporkan 
pengelolaan Sarang  B urung  Walet yang d ilak u k an n y a  setiap  triw ulan  dan
ta h u n a n .



(2) Pem egang izin m enyam paikan  laporan  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat 
(1) kepada B upati dengan  tem b u san  kepada  D inas.

(3) Pem egang izin u sa h a  pengedar Sarang  B urung  W alet ke lu a r negeri 
m enyam paikan laporan  kepada B upati dengan tem busan  kepada D inas.

BAB X
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17

P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  sejak tanggal d iundangkan .

Agar setiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  
B upati ini dengan penem patannya  dalam  B erita D aerah  K abupaten  M ahakam  
Ulu

D itetapkan  diUjohBilang

BONIFASIUS BELAWAN GEH

D iundangkan  di UjohBilang 
Pada tanggal, 6 November 2017

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN MAHAKAM ULU,

YOHANES AVUN

BERITA DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU TAHUN 2017 NOMOR 41


